finas

firmas prouocat. Rom. 8. 37. vt suprà omnem sublimitatem assurgit, quæ aduersus Deum extollitur? 2. Cor. 10. 5. Et reuera quæ tanta est Imperatoria dignitas vt, excepto Romano Antichristo, istud sibi arrogauerit, Quicquid in terra ligaueritis, ligatum erit in cælis? Matth. 6. 19. Quod dictum intellige nō vni cuiquam personæ, non vni Petro sed legitimæ Ecclesiasticæ gubernationi tributum: Matth. 18. 18. & 1. Cor. 5. 4. cuius idem est auctor & vindex.

Sequitur in nostro contextu, *Qua est ista* Cur Sponsa  
*que ascendit è deserto quasi palma sine columna* isti mihi con-  
*fumi.* Hic verò quæri in primis solet quenam feratur si-  
 Persona hoc loco loquens introducatur. Pu- mili colum-  
 tant enim filias esse Hierosolymitanas quas næ altæ &  
 compellarat Sponsa: quæ sententia meo iu- recta.  
 dicio, fundamento caret. Sponsus igitur hîc loquitur cum sua Sponsa verba commutans, in matris suæ cubiculo prædicans & magnificans quod ipsemet erat ei largitus. Et est admodū venusta mutatio illa personæ, Spōsi de Sponsa sua quasi tertium aliquem sciscitantis, etsi ipsam suam Sponsam compelleret. Caue autem putes hæc verba esse rei alicuius dubiæ, quasi Spōsus de re quapiam sibi cōperta ex aliquo percontetur. Potiùs enim hæc verba sunt Sponsi, leporem & venustatem Sponsæ demirantis. Cōparat ergo Sponsam columnæ altæ & rectæ, cuiusmodi sunt in illa regione palmæ, columnæ, inquam, vaporis ex deserto versus mōtes sese euehentis

quem vaporem ait etiam procedere ex eo quòd Sponsa ista omnis generis vnguentis & aromatibus ita perfusa est, vt eorum odore & fumo, cœlum ipsum, vt ita dicam, subtexatur: quod deinceps fusiùs exposituri sumus. Ista ergo est similitudo, inde fortassis etiam petita quòd turba quæ iter faciens & ad locum aliquè confertim accedens procul conspicitur, quandam præ se ferat nubis speciem, vt etiam loquitur. Apost. Heb. 12. 1. Nã quòd Sponsa loquens in hoc Cantico velut persona vna introducit, non impedit quominus per eam tota credentium multitudo representetur, in vnum corpus coadunatorum, & vno eodémque Spiritu viuētium, qualis nobis Ecclesia describitur. Act. 4. 32.

*Quale sit istud desertum ex quo colūna hæc egreditur.*

Si quis verò quærat, cur hic fiat *deserti* mētio, Aio sic ortum istius populi designari, qui ante peregrinationē in deserto vnica dūtaxat fuit familia, & cœpit in deserto primùm esse populus, quum ibi primùm Dominus politiæ normam ei præscripsit. Sed addo nō esse vel in isto Arabiæ deserto, vel nominatim in mōte Sinai, vel Pharan subsistendū. Nam præterquàm quòd Ecclesiam in genere Dominus ex mundo sibi eligit, non tantum illius seculi, sed omnium succedentium seculorum ratione, prout vnis morientibus alij succedūt: verè dici potest Ecclesia educta esse & educi quotidie ex desertis maximè horrendis: quòd etiam respiciens Iosue sedulò monet populum vt memori mente repetat Abrahamum

hamum ipsum & Thare eductos esse ex mediis idololatriæ desertis. Ios. 24. 2: quod etiam disertis vebris vnumquodque caput familiæ in Israële fateri & agnoscere oportuit, coràm Domino, quotannis oblati primitiis, quæ fidem & honorem quem Domino debebant restarentur. Deut. 26. 9. Eòdem respexit Dominus pollicitus se lapidea nostra corda, (quæ sunt horrèdum illud desertum in quo nos reperit) in carnea commutaturū. Ezech. 36. 26. id est mollia redditurum & eorum capacia quæ in illis Spiritus eius inscribit, ex noui fœderis formula, Iere. 31. 33. & Esa. 54. 13.

Annon verò nos qui frequentes hùc conuenimus, vel saltem maxima huius cœtus portio, istud palàm cognoscere testari que possumus ac debemus, quos Deus pro infinita sua misericordia ex horrenda ista idololatriæ & superstitionis spelunca, in qua patres nostri diu nimis hæserunt, tam clementer extraxit? Verùm, (proh dolor) quàm multos videre cogor qui, vt locum mutarint, tamen vel ex vno deserto in aliud trāsierunt, vel suū secum desertum transtulerunt, non quòd, Deo laus sit, locus iste in quem Deus nos colligit sit desertus, si respexerimus ea dona quibus est à Deo liberaliter hic locus consitus, missis etiam fidissimis colonis, qui diligenter eum excoluerunt: sed quoniam desertum ex quo est exeundum, vt istius Sponsæ membra censeamur, illud ipsum est in quo nati sumus, & quod intra nos gestamus, quocunque

*Ex deserto isto quidem esse exeundū, sed tamē cauendum ne in aliud incidamus.*

terrarum loco sumus, in eo recipientes & fontes malignum illum Spiritum qui dicitur loca sicca & arida peragrare, Matth. 12. 49. Quisquis igitur ex superstitionis & idololatricæ deserto incidit in baratrum impietatis: ex deserto pauidæ conscientiæ omnia mentientis, in horrendum illum gurgitem conscientiæ stupidæ & prorsus nihil sentientis: ex luxuriæ deserto in auaritiæ vastitatem: denique ex stultitia in improbitatis præcipitiū corruit, hoc certo sciat nihil esse sibi cum Sponsa ex deserto ascendente commune.

*Comparatio  
instituta in-  
ter deserta  
veterū Mo-  
nachorū &  
palatia no-  
stri seculi  
Pseudoreli-  
gioforum.*

Frustra verò ex hoc loco heremitæ, aut monachi illi claustris suis reclusi, aut illi superstitiosi religiosi per antiphrasin sic vocati, quibus non deserta, sed vrbes vndique complētur, patrocinium sibi sunt quæsituri. Nam si de prisca heremitis agendum est (id est desertorum incolis) magnus est istiusmodi hominum delectus adhibēdus. Alios enim persecutiones in sylvas & deserta cōpulerunt, in eo Prophetarū Elię & Elisęi vestigia secutos, in quibus nihil minus ipsos quàm desides ac otiosos, tēpus inanibus somniis & specularionibus cōsumpsisse, labores nonnullorū testes sunt locupletissimi. Secesserunt alij ad tēpus, quietē illā ab externis huius mundi negotiis, remotam crebris exercitationibus ad omne bonū opus meditandū cōparatis tribuentes, & precibus ac studiis intenti, vt si fortè vocarentur, Ecclesiis maiore fructu prodesse. Et tamen hac in re fateri conuenit, multos,

nec

nec in solitudine, nec in vitæ austeritate, modum nullum tenentes, neque sibi ipsis neque Ecclesiæ sicut oportuit consuluisse. At quid istis habet simile cloacæ illæ Sodomorum & Gomorrhæ? quid haræ illæ omnis superstitionis & impietatis? quid spurcissimæ latrinæ omnis perditæ otij, cuius fœtidissimis vaporibus cælum ipsum & terra inficiuntur? Sed quorsum venerandorum istorum Patrum deserta commemorem? Intueamur illorum fastigiata templa, turres, claustra, capitula, dormitoria quæ vocât, hortos, ac præsertim istorum quos vltimos Satan crepuit, & qui nobis Iesuitarum id est Christianorum nomen suffurantur, quænam Regum palatia dixerimus cum desertis istorum conferenda? Quo quæso labore, quòue in publicæ vtilitatis gratiam exantlato munere, quisquâ, dum vixit tantum potuit lucri facere, ut ad centesimam partem opum accedat, quas isti scilicet paupertatis sectatores, exiguo spatio corraserunt & quotidie corradunt, dum omnia GRATIS, & Dei amore facere videri volût?

Sed age, prædonibus istis animarum in suis desertis relictis, Deum precati, ut misericordios viatores ab illis auertat, ad Sponsam nostram redeamus, quæ ascendit ex deserto, ut Palma, inter reliquas nimirum deserti arbores conspicua, & omnes supereminens. Talem fuisse dicimus Ioannem Baptistam, qui ex tota Iudæa ac præsertim ex ipsis Hierosolymis quàm plurimos ad se pertraxit. Est au-

*Cur Ecclesia cum Palma conferatur.*

tem ea Palmæ natura, vt depressa fiat valentior, & in altum fortius feratur, Psal. 92. 13. sicut Dei virtus qua suam Ecclesiam tuetur, in eius infirmitate magis ac magis elucet, 2. Cor. 12. 9. adeò vt dicere audeat, Omnia possum in eo qui me corroborat. Phil. 4. 13. Quò enim vera hæc Sponsa, Sponsi sui virtute non assurgit? Eius conuersatio est in cœlis, Phil. 3. 6: iam sedet in locis cœlestibus Ephes. 2. 6: iam est in regnum filij dilecti & Sponsi sui trāsata, Colos. 1. 13. Magnum sanè mysterium, vt inquit Apostolus, Ephes. 5. 32: idè hic Spōsus introducit, admiratus ipse sui operis excellentiam, vt de ista Sponsa loquitur Apostolus, 1. Cor. 3. 9.

*Quam speciosa sint istius Sponsæ unguenta & unde proficiantur.*

Vt autem istam Sponsæ excellentiam ex indubitatis effectus fieri quam maximè conspicuam pateat adijcit Spōsus ad superiora, Sponsam oblitam esse totam omnis generis vnguentis summa suauitate conditis, quorū etiam fragātia quasi nubem odorū suauissimorum effundat. Cæterum res est omnibus nota, calore partim extrinseco Solis radiorum partim intrinseco in terræ visceribus cōcluso in humorem agente, temperari, & coqui eorum quæ ex terra gignuntur semina, & inde vapores ex humo excitatos rursus in aere percolari & eò redigi, vt eos tandem instillatos terra in sese recipiente, & eò quasi fermento quodā intumescente, tādē inde plen⁹ partus erūpat vt istud nobis oculis subiicit diuinissimus ille Physicus Psal. 65.

Hac

Hac autem similitudine quàm appositissimè nobis repræsētatur quod Dei spiritus suo tēpore disponit, præparat, & efficit in electorū suorum intelligentia & cordibus, vt in illis procreet & tandem producat fructus veræ scientiæ, gratiarum actionem, preces & opera charitatis quæ in Dei vsque conspectum ascendāt. Act. 10. 4. Apoc. 5. 8. & 8. 3 Phil. 4. 18. Itaq; primùm à gratia Spiritus S. materia omnis istorum vnguentorum proficiscitur, nec vlllo modo à nobis esse dici possunt. Deinde accenduntur ab eadem gratia, & vapor gratus ex ijs elicitur. Tertio, quemadmodum a deus bestiarum qui in sacrificijs adolebatur, & ex se nihil nisi sordidum ac graue olēs effundere poterat, suauissimi tamē odoris fiebat permixtione illius suffitus qui super aureo altari incendebatur : non aliter optimi quique motus & præstantissimæ quæque sanctorū actiones, licet à regeneratis, quando hic in terris degimus profectæ, et si nullius per se pretij coram Deo, nec vlla compensatione dignæ, tamen Deo gratæ sunt, atque adeo coronæ gloria ab eodem coronantur. 2. Timot. 4. 8. quatenus ipse nos & nostras actiones, ad quas ipse nos formauit cōsiderare dignatur, non in nobis, sed in eo in quo solo gratos nos habet. Eph. 1. 9. & qui tradidit semetipsum pro nobis vt esset oblatio ac victima coram Deo in odorem bonæ fragantiæ. Ephes. 5. 2.

\* Spōsa nihil morata laudes quæ de ipsa prædicantur quārumuis veras in eo tota est et Sponsum apud quosuis laudibus offerat.

\* Ad hæc verò Sponsa veris illis laudibus

quibus exornabitur à Sponſo minimè immorata, & à ſe in illum tota cōuerſa præſtantiam eius & effecta in ſuorum gubernatione deſcribit, ducta primùm à lecto ſimilitudine, deinde etiam à lectica, & quidem ſermone ad Hieroſolymitanas puellas conuerſo, vt ex poſtremo capitis huius verſiculo liquet. Erat namque gens illa quidem ſpecialiter diuinitus ſelecta quam Deus fœderis ſui participem faceret, quæ tamē vberiore veritatis cognitione & institutione egeret inter tot corruptelas, à quibus nunquam ita munda fuit ac repurgata Eccleſia, quin plurima in permultis deſiderarentur, vt ſacræ hiſtoriæ, & omnium Prophetarum cōqueſtiones teſtantur. Neque vt ſit quiſpiam verum Eccleſiæ membrum ſatis eſt in ea natum eſſe, ſed hoc requiritur vt in ea veritatem edoctus adoleſcat, denique vt doctrinam in Eccleſia cunctis indefinitè propoſitam ſibi applicet.

*Qualis iſte fueris lectus Solomonis, qui veri illius Solomonis & verè pacifici tyris fuiſ.*

Sponſa igitur illas compellans, primò inſtituit allegoricam deſcriptionem lecti magnificentiſſimi regij, & nuptijs iſtis deſtinati. Eſto igitur nobis hic primùm tota illa terra Chanaanæ, in qua tunc Deo viſum eſt peculiare ſuum collocare domicilium, cæteris gētibus abiectis & in exitium ſuum ruentibus. Act. 14. 16. deinde ſpecialiùs intelligamus hoc nomine templum, urbem Hieroſolymorum, Synagogas, vrbes, pagos illius regionis, fidelem denique quēlibet, quatenus

in

in eo Dominus per Spiritum suum habitare dignatur. Deinde Solomonis nomine non tantum hæc vox intelligatur quæ Pacificum significat, verum in primis promissio illa Dauidi facta de filio illi in æternum succeduro, ijs verbis concepta quæ omnia ista simul complectantur, nempe & figuram siue umbram quæ est filius iste Dauidis, & illius figure & umbræ veritatē & corpus, cuius ille fuit figura, qui est Iesus Christus 2.Sam.7.13. & 1.Chronic. 17.12. Solomonis igitur nomine, sciamus hinc nobis designari verum illum & solum inter Deum & dilectos suos Mediatorem, diserte propterea pacis Principē, elogio illi proprio nuncupatum, Esa.9.6. cuius hodie lectus est mundus vniuersus ubique Dominus in suis electis quos à quatuor mundi plagis vocat, agnoscitur & colitur, vt Petro significatum est visione illa insigni, vasis cuiusdam instar lintei descendens è cælo, quatuor extremis deuincti. Act. 10.11.

Vt autem certi fiamus ibi tantum & non alibi vsquam veram quærendam esse quietē nobis promissam Matth.11.29. & extra hanc quietem nihil esse tutum sed ubique terrarū plena omnia, Sponsa subiicit, lectum illum stipatum esse sexaginta fortibus Israëlitis, qui præter robur animi, calleant armorum vsum, eos diligentes excubitores, sedulo cauentes ne quid de nocte contingat, quo dulcis huius quietis fructio interturbetur. Quam autem

*Quam tutus sit lectus in quo solo vera quies reperitur,*

doctrina ista sit non utilis modò nobis, sed etiam necessaria, quotidiana nos docet experientia. Quam enim veram esse ac præcipuã, causam dixerimus cur tam multi vel quietè istam subire abnuant, vel ex ea sese statim ultrò propripiãt? An non quòd isti lecto tuendo nullũ adhibitũ esse presidium suspicãtes vereantur ne in ipso ex improviso deprehensi iugulentur? At contrã menti nostrã penitiùs istud infigitor, miseros istos carnales, auculis esse simillimos quã in caueis inclusa, ad felis conspectum perterritã, quum subsistere potiùs debuerint hũc illũc sese agitanter, in hostis sui yngues ultrò incidunt. Quisquis enim extra Ecclesiam egreditur, sine dubio in Leonis illius voracis fauces incidit 1. Pet. 5. 8. In eo igitur peccant homines quòd solis oculis corporeis præditi, id tantũ credunt quod in oculos ipsorum incurrit, nec sibi possunt illud persuadere, quod solis cernitur Spiritus oculis, inuisibilia, quoque perspicientibus. Heb. 11. 27: nisi fortassis ex peculiari Dei gratia visio quãdã specialis ipsis cõcedatur vt Iacobo Genes. 32. 2. & Propheta seruo 2. Reg. 6. 17. At contrã quid ait Dominus? Thoma, credidisti quia vidisti, beati verò qui crediderunt & nõ viderunt, Ioh. 20. 29. Fatemur igitur quidẽ omnes Dominũ esse omnipotentem, inò etiam quacunque potentia est vilius, ab illo esse, sicut Pilato non obscure Dominus indicauit. Ioh. 19. 11. At cur non addimus, quod non minus certum est, eum videlicet

delicet istam suam potentiam verè & potenter in sua demum asserenda Sponsa exerere? Nempe quod pauci seriò sibi persuaserint, Deum esse omnipotentem & suorum in primis fautorem & defensorem: denique fieri non posse vt vllus pereat ex iis quos Pater dedit filio. Iohan. 18. 9.

Numerum porrò sexagenarium anxie inuestigare nihil opus est: quamuis non ignorem eos qui de numeris scripserunt specialem aliquam huius numeri & insignem perfectionem obseruasse, vnde peculiariter ab Astrologis vsurpatum volunt, quò faciliore instituerent suorum graduum & minorum supputationem: quòd videlicet sine fractione vlla numeri dimidiam partem habeat triginta: tertiam, 20: quartam, 15: quintam, 12: sextam 10: quos omnes numeros sigillatim notatos licet obseruare in templi à Solomone ædificati structura, excepta quinta parte, quæ est 12. Præterea si distinctè libros Canonicos tum Veteris tum Noui testamenti numeremus, duabus exceptis posterioribus epistolis Ioannis & quas reuera priuatas literas dicere possumus, nobis sexagenarius occurret numerus, qui sanè sunt veri & legitimi custodes veri & non typici Solomonis, vt mox pleniùs dicetur. Sed vt ista simplicius à nobis explicentur, verisimile est totidem ordinarios fuisse excubitores dormienti Solomoni adhibitos ad quem numerum alluferit Sponsa.

*Cur Solomon  
sexaginta le-  
cti sui custo-  
des dicat.*

*Qui sint ve-  
ri defensores  
salutis fide-  
lium, & in  
primis ad-  
uersus hostes  
inuisibiles.*

Sed quónam, istos custodes esse arbitramur? Primùm omnes Angelos, qui castrametantur circa timentes Dominum. Psal. 34. 8. Ad sunt deinde reliquæ omnes res creatæ, quibus Deus utitur ministris quū sic ei visum est, aduersus hostes suos etiam potentissimos: Sic videmus in Paraonis historia, ranas, muscas, pediculos Sponsæ istius causam egisse, & magni illius tyranni rabiem cohibuisse. Quoties verò Dauidem à Saulis rabida persecutione Philistæi liberarunt? Cæterùm caro & sanguis id est hostes visibiles non sunt hostes Sponsæ præcipuè timēdi, vt nos monet Apostolus Ephes. 6. 12. sed Leo ille rugies quivorare nos expetit. I. Pet. 5. 8. & quotquot nobiscum prauæ & damnandæ cupiditates nascuntur, aduersum quas singulis momentis lucta nobis est, Dei virtute fretis, vt tandem ad requiem istam æternam perueniamus quam huius lecti allegoria representat, & quàm nunc non nisi per spem possidemus. Itaque aduersus violentos istiusmodi hostium insultus nobis firmiore præsidio, nimirum spiritualibus illis & inuictis armis opus est. Quónam igitur esse hoc respectu dixerimus sexaginta istos cataphractos milites? Nimirum veteranos illos strenuissimos bellatores, tot triumphis ex Satana & eius satellitibus insignes, omnes suis ad femur gladii accinctos, imò exertos manu vibrantes, quibus quicquid moliri nostros aduersarios cōtigerit facillimè confringāt. Abrahamum dico,

co, Isaacum, Iacobum, totque denique Legionibus fortissimorum bellatorum quorum omnium gesta ac triumphos Apostolus Hebræ. II. pluribus persequitur. Fidos etiam illos aio, & imperterritos Duces, quos non Satan ipse, non philosophorum falsa sapientia, non doli, non fraudes, non denique totius mundi furor & sæuitia vel tantillum remorata est quominus frustra repugnante mundo passim trophæa sua statuerint, insignia tot victoriarum & monumeta, & ciuitatem illam ædificarent, positis eius fundamentis quæ iam erat à Prophetis præparata. I. Cor. 3. 10. Eph. 2. 20. At dicet aliquis, iam pridem illi mortui sunt, Quomodo ergo nos hodie aduersus hostium impetus tutaturi sunt? Optimè & tutissimè: non tamè meritis ullis suis, (nam ut præclare scripsit quidam doctus & pius Episcopus Romanus, Sancti acceperunt non autem dederunt coronas iustitiæ) nec suis in cælis intercessionibus: in illis enim vnicum habemus Mediatorem Redemptionis & Intercessionis Dominum Iesum Christum I. Timoth. 2. 5. Hebræ. 1. 25. I. Ioh. 2. 1. ac proinde omnia illa merita, venias, indulgentias, præces, præsentem numerata pecunia venales ab istis animarum negociatoribus positas, scædissimam esse & putidissimam coram Domino nundinationem dicimus. En igitur qua ratione nos adhuc hodie strenui illi Duces tutantur. Primum exemplis suis, Rom. 15. 4. Heb. 12. 1. quam etiam ob causam vnus inter illos strenuissimus bel-

lator, ausus est apertè dicere, Estote mei imitatores, sicut ego sum imitator Christi I. Cor. II. I. & alibi, complere se dicit quæ afflictionibus Christi desunt, pro ipsius corpore idest Ecclesia Coloss. I. 24. Deinde scriptis illis suis. Etenim per istos sexaginta custodes intelligimus eos potissimum quorum vsus est opera Deus ad istud extruendū armamentarium in quo reperiuntur, & vnd e sumuntur omnia arma spiritualia quibus tanquam *οπλίαι* Paulus suum cataphractum militem instruit, Eph. 6. 13. Scripturas, inquam, sacras, quas Spiritus sanctus primū dictauit Prophetis, 2. Pet. I. 21. & postremò vberiore copia & efficacia suis Apostolis, in quorum scriptis arma hæc ordine omnia disposita & expedita reperiunt omnes Christiani milites, accepto illorum vsu à fideis illis gladiatoribus, nēpe Pastoribus & Doctōribus. En igitur custodes, en arma, quibus quicumque se tutatus fuerit, Satanam sine dubio, mundum, carnem peccatum denique pedibus victor Dei virtute conculcabit Rom. 16, 20.

*Conclusio & doctrinæ huius verus vsus.*

Sed age, robur omne nostrum petamus in primis & insolidum ab illo in quo vnico situm est, magno illo nimirum Solomone, cuius ceteri omnes sunt duntaxat instrumēta. Quam autem is adueniens in ipsa cruce omnes hostes nostros, quatenus patiendo pro nobis pugnabat debellarit: & etiam nū quotidie eisdē illos hostes adhuc in nobis subsilientes virtute sui Spiritus domet, quid est quod

quod nos perterrefaciat? Ad quē igitur omni tempore tāquam ad asylum perflugiemus? Nimirum ad huius Sponsi nostri robur & fortitudinem, de quo David glorians, Spero, inquit, in te: nunquam confundar. Psal. 31. & Mille me circumstantes hostes non perterrebunt. Psal. 3. 7. Iste est igitur vere fortis ille, à cuius par tibus nobis standum est. Dominus verò qui nos è tenebris in hanc lucem veritatis eduxit 1. Pet. 2. 9. & in Ecclesia sua collocatos tā benignè & tā mirificè in hac sancta pace cōscientiæ conseruauit, faxit dū interea plenā illam promissionum eius præstationē expectam<sup>9</sup>, vt animis nostris penitus hæreat infixā firma illa potentiæ ipsius in nostram salutem propensæ, certioratio, vt nulli nos Satanæ & eius ministrorum insultus perterrefaciant: sed cōtrā indefesso cursu in sanctissima professione veritatis ipsius tum orētū puritate vitę ac Christianis moribus perseueremus, donec re ipsa frui nobis liceat omnibus iis bonis quæ nobis credēda sperādāq; in illo certissimo verbo suo proposuit: quod vt ab ipso impetremus, ignauīā nostrā & infinitas alias offensiones nostras apud ipsum ex animo professi misericordiam eius his verbis supplices inuocabimus. Deus omnipotens & c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
VICESIMASEPTIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. 9. & 10.*

9 Lecticam sibi fecit Solomon, ex lignis libani.

10 Columnas eius fecit argenteas, stratum eius aureum, & operimētum eius purpureum & interius est cōstratum amore filiarum Hierosolymitanarum.

*Carpentum thoro adiunctam indicat Ecclesia non quam certā & sine exceptione perpetuam futuram sedē, fuisse assignatam.*

**S**Vperius de Thoro Soni verba fecimus: nūc verò magnifica proponitur Lecticæ seu Carpēti descriptio & tota eius structura: quum de thoro & thori custodibus in genere tantūm fuerit loquuta Sponsa. Quies enim illa Ecclesiæ cuius duntaxat notitiam habemus anigmaticam vt loquitur Apostolus, 1. Cor. 13. 12. per thorū illum designata & in qua Sponsus etiamnum hodie Sponsam expectat, vt ea fruantur ambo in æternum beati 1. Thess. 4. 17. nobis adhuc velati incognita est, atque adēò incomprehensibilis, cuius tantū arrham tenemus. Carpentum autem, quo Sanctum ministerium verbi veritatis & vitæ figuratur, perspectū nobis esse debet, vt pote quod

quod inter nos stabilitū vigere quàm efficacissimè debeat. Præterea Thoro Carpentum adiugitur vt sciamus Spōsum sub veterē fœdere ita in templo suum Thorū cōstituisse, & regni sedem Hierosolymis collocasse, qua in vrbe domicilium figere se velle prædicarat Psal. 132. 13. & 14: vt interea in animo haberet totam Iudæam discursare, dispersis idcirco regionatim sacerdotum oppidis & Leuitarū familiis, quasi totidem huius Carpēti stationibus, vt sacra docet historia. At nouo demū fœdere, per expressum Sponsi aduentum, confirmato, verè peragrauit primū quidem ipse totam Chananæam dies noctesque hūc illuc properans, & felix illud nuntium prædicans, quo promissionum omnium adimpletio continetur Act. 10. 38: verum, inquā, illum annum Iubilæum, quo in possessionē mittimur hæreditatis nostræ Esa. 61. 2: Euectus super omnes cælos, missis Apostolis, ac deinde Pastoribus & Doctoribus ad cogendū singulis sæculis electorum gregem, per quatuor mundi cardines sic meritò dicitur incessisse, quatuor Euangelistarum veluti quadriga vectus Eph. 4. 11. Ministerio autem illo compluribus ab hinc sæculis paulatim intermisso, quum Sponsi Carpentum in thronum eius meretricis abiret, quæ septem collibus insidet, tanto post interuallo Carpentum illud, nostra demum ætate Sponsus instaurandum curauit, coactisque sub iugum equis, cepit orbem terrarum rursus cœmetiri vt ocu-

lis cęcorum lucem infunderet : quemadmodum Solem fabulantur poetę , curru delatum ab oriente in Occidentę , mundum vniuersum illustrare. Hęc est igitur huius sponsi lectica, cuius partes diligenter & sigillatim sunt nobis considerandę?

*Rex ipse sibi hoc carpentum sub veteretum sub nouo fadere designauit, quod extruendū certis delectis suo ipsius arbitrio architectis commisit, cui strueturę nihil addere vel detrabere, vel in præcipua ipsius parte, nempe in ipsis doctrinę placitis cuiquā unquam licuit.*

Primum ergo dicitur Solomon ipse ipsum sibi Carpentum istud fabricatum esse, nempe vt intelligamus , siue doctrina ipsa veritatis spectetur, cuius promulgandę causa compactum est hoc Carpentū, siue vniuersa eius coagmētationis & gubernationis ratio cōsideretur, oportuisse vt ipsemet de tota re suo vnus arbitrio statueret, materię eius cęderet , clauos ipsemet in eo pangeret, totum illud instrueret, aurigas accerseret, eos denique aurigandi modū doceret, qua in re multipliciter est peccatum. Ac primum quidem ab ijs qui Carpentum istud compingere suo volūt arbitrio, alicubi seruata alicubi neglecta descriptione à Sponso tradita. Alter autem error eorū est qui fatētur quod ad generalem quidem attinet istius Carpentis constructionem , intuendū esse exemplar quod nobis Sponsus in sacris suis literis non leuiter delineatū sed viuis suis coloribus expressum & effigiatum reliquit: sed ipsius ita constructi Carpentis administrationem ad Patrū instituta, sublatis, si qui fortē irrepsert, abusus , esse exigendam : vel, vt opinantur alij propter varietatem locorum , temporū, personarum , & aliarum huiuscemodi circun-

cunstantiarum, Ecclesiæ fas esse, vt de istiusmodi rebus statuat prout expedire iudicabit, dummodo ad rectum scopum cuncta referantur. Cuius vtriusque sententiæ hoc est fundamentum, Quòd Deus per se facere videatur quod eorum ministerio facit, quos ad opus aliquod in ipsius nomine peragendum delegit, cuiusmodi sunt in hoc opere, Pastores & Christiani Magistratus. Ego verò fundamentum illud planè admitto: Qualis enim fuisset alioqui tū populiveteris, qui spò si aduentum antegressus est, tum noui ascensionem Domini consequuti, & ad consummationem vsque seculorum perstaturi, conditio? deinde si quis ei aduersaretur tota eum scriptura obrueret: Sed quæ illo fundamento concesso nonnulli vt consentanea colligunt, minimè concedo. Et, vt duas istas quæstiones vnâ de ipsa doctrina alteram de administrationis Ecclesiasticæ ratione sigillatim explicem: quod ad priorem attinet satis constat veris theologis omnibus, carnem & sanguinem ( vt loquitur ipse dominus Matth. 16. 17. ) hoc est animale hominem (vt loquitur Apostolus 1. Cor. 2. 14. ) nec cogitare quidem per se posse quæ Dei sunt id est verum illud solúmque fundamentum doctrinæ salutaris, siue id quod absolutè & necessariò requiritur, ad eorum omnium salutem qui per ætatem ratione vti possunt: cuius rei testem fero fidei nostræ articulos, qui symbolum Apostolicum appellantur, quod

breue sit & certissimum Apostolicæ totius doctrinæ compēdium. Hinc autem efficitur oportere totam illam doctrinam ex ore Domini depromi, qui certa quadam mensura patres alloquutus Heb. 1. 1. eādem vniuersam illam æternæ salutis doctrinam Ioh. 15. 15. primum quidem Iudæos ipsemet docuit, deinde ab illis repudiatus, & in cælos euectus, Apostolorum ministerio cunctis sub cælo gentibus patefecit, quas ipsemet fidelissimè perfectissimèq; & quidem extra ordinem docuit quos itidem eādem optima fide constat impositum sibi munus tum prædicando tum scribendo fuisse executos, vt illi merè insaniant, qui Apostolos quidem omnē doctrinā salutis ore docuissè fatentur, at omnē scriptis comprehensam esse negant: à quibus si petamus quænam igitur doctrinæ capita in Apostolorum scriptis desiderentur, tum velut visco captæ muscæ tenentur. Nam aut nihil eorum quæ in medium adducunt ad ipsa fidei dogmata pertinet: aut demonstrare perquam facile est à quib⁹ & quādo sunt illa post Apostolorū ætatē & recentioribus etiam seculis excogitata & in Ecclesiā paulatim introducta: aut deniq; tā bene illis conuenit cū fidei Christianæ articulis, quæ summa essentialis habēda est doctrinæ Apostolicæ, quàm tenebris cum luce, & cum veritate mēdacio. Et hoc quidem ipsi fateri recusant. Sed præterquam quòd res ista tā sæpe est in quæstionem vocata & explicata (vt nobis cum Paulo dicere

dicere liceat, si adhuc est incomperta, iis esse obscuram, vel qui de rebus istis non quærunt, vel quos princeps mundi huius excæcavit, oblata semper illis à nobis fuit & offertur hæc conditio, vt coràm legitimo Christianó- que concilio de tota re disceptetur.

Idem statuo de tota Ecclesiæ administra-  
 tione domestica: nempe Christum per eos-  
 dem Apostolos plenè suæ domus descripsisse  
 formam omnem, partes omnes, functiones  
 omnes sacras, quibus essentia omnis illius  
 gubernationis continetur: vt nō magis fue-  
 rit liberum quicquā in iis functionibus ad-  
 dere, minuere, mutare, quàm in doctrina: v-  
 nico libero & mutabili in mēte ipsorum dū-  
 taxat functionem vsu externo, propter va-  
 rias ac etiam inter se repugnantes locorum,  
 temporum, ac personarū circumstātiās cuius  
 vsus & ordinarię executionis perpetua nor-  
 ma esse nequit, quum illa inter se necessā-  
 riò differant. Ita se gessit Moses fidelis seruus  
 in Domo Dei, qui omnia exegit ad exēplar,  
 quod viderat in monte Heb. 32. & 8. 5. in quo  
 nihil postea mutatū est aut detractū per ve-  
 ros Prophetas, nisi quū eidem Deo visum est  
 templū edificare, atq; denuò omnē Ecclesia-  
 sticorū munerū rationē exactiūs & ordina-  
 tiūs distinguere: quod & ipsum tamen non  
 nisi ore Prophetarū edocti, Dauid quidē cō-  
 stituit, Solomon autē executus est 2. Chrōn.  
 35. 15. eo gubernationis statu vsq; ad Christi  
 qui templi Dominus est, aduētum māsuro,

*Nihil etiam  
 nouare li-  
 cuit neque in  
 ipsis functio-  
 nibus, neque  
 in regendi  
 Carpētī mo-  
 do.*

Heb. 3. 6. donec ille suo spiritu sancto Apo-  
 stolos introduceret in omnem veritatem  
 Ioh. 16. 7: quam ipsi postea summa fide ac di-  
 ligentia tum voce tum scriptis explicarunt,  
 tum etiam re ipsa vsurparunt Act. 20. 20. & 27,  
 Ex his autem efficitur, pronuntiatum illud,  
 Quod per ministros Deus facit ipsum facere  
 videri, locum in hac re in pastoribus vel do-  
 ctoribus Ecclesiæ habere non posse, nempe  
 neque in ipsius fidei inueniendis vllis dogma-  
 tibus, neque in ipsa domus Domini funda-  
 mentali administratione vlllo modo inno-  
 uanda: ne dum vt vllis Christianis Magistra-  
 tibus potestas hæc attribuatur. Certa huius  
 interdicti ratio hæc est, quoniam Apostoli  
 nihil in posterum tempus noui in Ecclesia  
 docendum vel constituendum reliquerunt,  
 sed Pastoribus & Doctoribus, senioribus ac  
 Diaconis præceperunt, vt muneribus suis ad  
 normæ à se traditæ & perscriptæ normam  
 fungerentur. I. Cor. 3. II. Nec enim, Dei gra-  
 tia, Sponsi nostri Carpentum, simile est il-  
 li Idolæo Romano nunquam absoluendo  
 quod sancti Petri templum appellant. Ita-  
 que primi illi patres qui Apostolorum in-  
 stitutis ac legibus, quæ sacris literis conti-  
 nentur, non prorsus acquieuerunt, quicquid  
 prætexant, & quacûque sint occasione com-  
 moti, fenestram certè aperuerunt tristissimæ  
 illi confusionsi, quæ tandem Dei domum la-  
 befecit. Denique, vt vno verbo omnia com-  
 plectamur, solus & verus hic noster Solo-  
 mon,

mon, ipse sibi Carpentum istud per suos illos  
 fidos architectos totum construxit, & quo-  
 modo ad finem vsque seculorum illud regi  
 velit per eosdem perfectè demōstrauit: in cu-  
 ius vnus volūtare nobis est acquiescendum.

Sed quānam, inquires, hęc domus adeò  
 firma, vt portas quoque inferorum laceſſat,  
 Matt. 16. 18. confertur cum Carpento ad agi-  
 tationem & locorum mutationem compa-  
 rato? De hac re paulò antè quid sentiendum  
 esset diximus, quibus hęc quoque nunc ad-  
 iicio. Hic nimirum ostenditur quantopere  
 fallantur qui Deum somniant certo cuidam  
 loco Ecclesiam suam a lligasse. Quem locum  
 tandem esse Romam creditum est, tanta ho-  
 minum cæcitate vt eandem esse cum Roma-  
 na Ecclesia Catholica Ecclesiam & Apo-  
 stolicam sibi persuadentes, Apostolicum  
 & Nicænum symbola; inserto Romanæ  
 epitheto, falsare à paucis demum annis sint  
 ausi: prætextu certè nō minus ridiculo quàm  
 si quis insanus humanū caput & hominem  
 ynum acidem esse asserat: etiamsi Roma-  
 nam illam Antichristianam sedem qualis iam  
 pridem est, concederemus non Ecclesiam,  
 modò, veram etiam esse: sed omnium etiam  
 particularium Ecclesiarum caput. Statuamus  
 ergo vbi sponsus iste, quod ad personam eius  
 officiūque spectat, syncerè annūtiatur, ibi  
 demum hunc Sponsum, hanc Sponsam, hoc  
 Carpentum existere: ac proinde ibi non esse  
 vbi vel suprà illum quispiam collocatur, vel

*Huius car-  
 penti regen-  
 di munus  
 Deus nun-  
 quam uni-  
 uersaliter  
 cuique com-  
 misit, neque  
 certo sine  
 exceptione  
 loco, ne Hie-  
 rosolymis  
 quidem ex-  
 ceptis, assi-  
 gnauit.*

ei collega quispiam adiungitur, vt ij faciunt  
 qui precantur Mariam Virginem vt imperet  
 filio, qui eandem Virginem, suum auxilium,  
 suam spem vocant: Immodò etiam qui in in-  
 tercessionis munere aliquos ei in cœlis sub-  
 ordinât, vt qui, quos vocant sanctos, absen-  
 tes, & etiã hac vita defunctos inuocât. Quid?  
 obiiciet aliquis. Nonne statum quendam lo-  
 cum & quidem aspectabilem esse oportet, in  
 quem Christiani perpetuò respiciant, & vn-  
 de suæ fidei normam petant? Hac de re Chri-  
 stus differens cum suis discipulis, neque Ro-  
 mam respondet, neque alium vllum certum  
 locū designat, sed vbi cadauer est (inquit) ibi  
 aggregantur aquilę Luc. 17 37. Quodnam ve-  
 rò cadauer istud est? Christus, (inquit Paulus,  
 1. Cor. 2. 2.) & is quidē crucifixus, extra quem  
 scire nihil expeto: Christi quidem nomine  
 Christum ipsum intelligens: crucifixi vero e-  
 pitheto, quæcunque nostra causâ subiit, vs-  
 que ad vltimum clamorē illum, quo cœlum  
 terrâque contremuerunt, Consummatū est.  
 Et hæc quidem de ipsis dogmatibus Chri-  
 stianæ religionis, dicta sunt. Ad cultum au-  
 tem externū quod attinet, idē Christus cum  
 Samaritana colloquens, quærente an apud  
 Samaritanos an verò Hierosolymis Deus a-  
 dorandus esset, respondet ad tempus Hiero-  
 solymitanū templū diuinitus fuisse illi so-  
 lēni cultui delectū sed tēpus instare quo ne-  
 que Samariæ neque Hierosolymis colendus  
 esset Deus: sed veri adoratores Deū essent a-  
 dora-

doraturi spiritu & veritate Io. 4. 21. & 24. hoc est nulla distinctione loci obseruata, ac verè spirituali cultu, altaribus valere iussis, nullòque sacrificio adhibito, præter humiliati cordis atque contriti oblationem, Psal. 51. 19. & Iustitiæ fructus. Psal. 50. 23. Rom. 12. 1. & vitulos labiorum Os. 14. 3. Quid plura? Si recordemur præterita, Inueniemus Carpentum istud in Abrahami domo primùm versatum fuisse: deinde apud Isaacum, inde apud Iacobum, sed cum illis hùc illuc in Ægyptum denique peruagatum. Si ad citeriora deueniamus, quadragies & bis in deserto stationes mutauit Num. 33. Posteaquam verò Chananæam attingit, in qua sibi sedem constituerat Deus, siue hoc Carpentum | aspectabile, id est tabernaculum, quàm sæpe locum mutauit? Immò tandem euerfa Silo, & arca, velut ipsius Spõsi in suo Carpëto sedëtis throno, à Philistæis capta, à suo tabernaculo auulsa, quum esset Philistæos vltia, nihilominus suo Tabernaculo redditur, in quo vigebat ordinarius cultus. Erecto demum templo subsistit quidem Hierosolymis, vt in regni atque Sacerdotij metropoli. At quàm illic sæpe interruptus fuit Domini cultus, ita vt primò Templum clauderetur, mox excinderetur, instauraretur postea, ad extremum horribiliter ab Antiocho pollueretur? Quæro igitur vbi tunc fuerit illa certa sedes Catholica qua etiam Hierosolymis stante, num statuendum fuit quod isti dictitant qui vo-

cantur Catholici Romani? nempe summus Pontifex qui nunc sedet, Aaroni successit, Ergo errare non potest: ergo non est à quoquā iudicandus: ergo credendum est atque faciendum quicquid præceperit Ecclesia Hierosolymitana Catholica? Testes contrariæ sententiæ fero Prophetas omnes, qui certè talem syllogisandi rationem nec docuerunt, nec probarunt: imò potiùs in Sacerdotes, templumque adeò ipsum acerrimè sunt inuecti, quòd eo nimium stolidè homines abuterentur: &, ne longius abeam, vbi & Christus morti adiudicatus est, tanquam aduersum Deum tēplumque blasphemus: vbi doctrina a Christi damnata impietatis: vbi & per quos imperatum est Apostolis vt à publicando Euangelio temperarent: vbi denique ac per quos, propter hunc ipsum syllogisum negatum, Stephanus est accusatus & lapidibus obrutus? Mera igitur est insania & phrenesis Sanctum astringere Spiritum alicui loco, qualiscunque tandem ille sit, vt inde norma fidei sine examine petatur: quum veteris etiam fœderis ætate, in qua Hierosolymitanam urbē Dominus elegerat, vbi tãquam sedem figeret, nulli magis decepti fuerint quàm qui sine exceptione Templo illi aspectabili adhæserunt, successionem Aaronis personalem amplexi: quū Ierusalē nimium sæpe, nō veritatis sedes ac domicilium, sed eorum qui veritatem annuntiabant laniena, & nidus Baalitarum extiterit.

Quis verò ex scriptura aliòue idoneo testi-  
 monio, probauerit Christum in mundo ali-  
 quem statuisse locum, aut sedem quanpiam  
 catholicam, vbi suo nomine regnaret Episco-  
 pus particularium omnium Ecclesiarum ca-  
 put? Quod si hominibus fuisset liberum, vt  
 eiusmodi quempiam locum pro suo arbitrio  
 eligerent, qua ratione Roma fuisset potius e-  
 lecta quàm Ierusalem, Ecclesiarum omnium  
 antiquissima, & à Prophetis vocata Dei ciui-  
 tas? ex qua exiuit in totum orbem terrarum  
 Dei verbum? Ps. 2, 6. & 110, 2. Es. 3, 3 à Petro &  
 Apostolis cæteris euidentissimè fundata? aut  
 quàm Antiochia vbi Christiani primùm ap-  
 pellati? vbi etiam absque vlla controuersia,  
 Paulus & Petrus docuerunt? Sed quis meritò  
 ignorauerit, quodnam esse oporteat de sede  
 Romana iudicium, quum apertissimè Daniel,  
 de illo terrestri Deo verba faciens, nomine  
 suo illum vocet, *Deum Maozzim*, quod lin-  
 gua prophetæ idem est atque Deus Roma-  
 norum Dan. 11. 38. Constat enim omnibus, in  
 lingua græca, quæ tunc erat in vsu in ea re-  
 gione, vbi Roma condita primùm & dicta  
 est, Romæ vocabulum illi Hebrææ voci qua  
 vtitur propheta penitus respondere. Quid  
 quòd Paulus de eo, qui ætate ipsius rerum  
 potiebatur mentione facta, Imperatore vi-  
 delicet Romano, expressè ait, ex illius occasu  
 oriturum esse filium perditum 2. Thess. 2. 7? &  
 speciatim Ioânes in septicolli ciuitate sessurâ  
 hâc meretricè pronuntiat? Apoc. 17. 9. In sū-

*Tyrannica  
 usurpatio;  
 Romane  
 meretricis.*

ma ergo sicuti Dominus Carpentum illud suum ipsemet designauit, nullius ad eam rem consilio usus: imperauit autem hominibus fidelissimis, quos ipse sibi immediatè delegit, nempe Moysen & Apostolos, vt illud, secundùm sibi præscriptum exemplar, in terris architectarentur, ita huius extructi gubernationem declarans, carpenti nomine, nulli se loco illū affigere velle satis superque docet, quod & transtulit, & transfert, & ad finem vsque mundi transferet, prout ipsi libuerit.

*Quòd hoc Carpentum dicitur ex Cedri materia constructum, indicat eius inuictū robur aduersus omnes omnium impetus.*

Restat vt mēbratim structuram istius Carpentum consideremus quemadmodū hīc nobis proponitur. Primū igitur hic describitur materia, ad Carpētū istud cōpingendū delicta, nempe lignum Libani, id est Cedrus, arbor odora, & ea vi prædita quæ agrè corrumpi possit. Et hoc illud est quod in primi capituli vltimum versiculum explicauī, nempe sic ostendi sacrosanctam administrationem illam nec tempori quidem nedum Satanæ & hominum violentiæ cedere. Nam siue vniuersitatem Ecclesiæ consideremus, istius Sponsi regnum perpetuò mansurum est, vt filio pollicitus est Pater Dan. 7. 14. & Luc. 1. 33. & quidem ad vltimos vsque terrarum fines propagatum, Pīalm. 2. 8: atque ad eò thronum habens, supra cælos omnes collocatum Ephes. 4, 10: siue vnumquodque membrum Ecclesiæ attendamus, quæ in hoc carpento singula cōtinentur, ne vnū quidem illorū perire potest

rest Ioh. 6. 39. & 18. 9. Quorsum igitur infelix Satan, quorsum miseri mortales Carpentum istud euertere contenditis? quâ viam illi præcludere, immò etiam illud cõfringere studeatis? Atqui ex ligno cælestis Libani compactû est, quod nec ætas exedit, neque vis vlla vincit. Ad môtum impingitis, tam insani, quàm ii quibus successistis, & qui, firmo stabilique monte permanente, infeliciter sunt dissipati. Carpentum istud quum ferro non cedat, vestros gladios, hebetabit. Ignibus non absurmitur, sed purgatur. Immersum aquæ non mergitur, nisi mox emersum. Mors ipsa nullum ei detrimentum afferre potest. Quânam eos absumeret terra, quos sepulchrum, vt aurum purgant aurifices, duntaxat recoquit vt tandem immortalitate vestiuntur? 1. Cor. 15. 42. Quònam igitur nos recipiemus, Fratres, tantis sævientibus procellis? in hoc Carpentum, fratres, in hoc, inquam, vnicum Carpentum, sub vmbra illius Optimi Maximi, Dauide nobis singulis pene Psalmis præeunte.

Cæterum vbi sponsa de Carpentis materia disseruit, accedit ad columnas quas dicit esse argenteas & ab eo ipso rege Solomone erectas. Quas autem istas esse dixerimus Colunas nisi quos Deus constituit huius Carpentis præcipuas partes, quibus hoc Carpentû fulciretur, sicut suis colūnis istud in quo nunc stamus nititur? nimirum Prophetas & Apostolos, insignes Architectos quorum etiam veluti manibus

*Propheta & Apostoli sunt huius carpenti columnæ, quarum cuedarum curafidis Pastorbis & Doctoribus est commissa. Et*

*quo sensu  
fundamen-  
torum appel-  
lato illis  
tribuat.*

ad huiusce carpēti constructionē in terris v-  
sus est? quale illud nacti sunt primi illi Pasto-  
res & Doctores ab illis sapientissimè & per-  
fectissimè exēdicatū, illius diligenter tuendi  
& cōseruandi cura ipsis demādata 1. Cor. 12.  
28. & Eph. 4. 12. Idcirco docet alibi Apostolus  
Ecclesiam esse fundatam super Prophetas &  
Apostolos Eph. 2. 20. Et quoniam Apostolis  
ea gratia diuinitus obrigit vt à prophetis in-  
choata perficerent, idē in descriptione ciui-  
tatis illius, quæ cœlitus descendit, dicitur  
murus eius habuisse fundamenta duodecim  
singula totidem Apostolorum nominibus  
inscripta Apoc. 21. 14. nempe quoniam ad ho-  
diernum vsque diem vera Ecclesia nullum a-  
liud obiectum habet fieri, quàm doctrinam  
illam à fidelibus illis Domini Apostolis pro-  
mulgatam Ephes. 3. 12. Ergōne, inquires, sunt  
plura Ecclesiæ, & ipsius gubernationis fun-  
damenta? Minimè profectō. Sed plures quidē  
fuerunt extractores, vnicum autem funda-  
mentum. Habita igitur exēdicantium ra-  
tione tot fundamenta reperientur, id est tot  
opera fundatorum in varias partes disperso-  
rum, quemadmodum post reditu ex chaldæa,  
in instaurāda Hierosolymitana ciuitate ter-  
restri, suo quisque loco ædificio struendo o-  
peram dedit: opus tamen integrum vnus e-  
rat murus, veteri fundamento impositus.  
Neh. 2. & 3. Ea est igitur vera Ecclesiæ verè  
catholicæ definitio, qua dicitur ea esse quam  
Apostoli, suo quisque in loco, ædificarunt  
eadem

eadem proposita doctrina vnico fundamēto innixa, vt vnica solāque Ecclesia inde cōsurgeret, nullo architecto in alterū potestatem habente? quāuis vt à Rege legatus Nehemias omnibus moderaretur: quemadmodū Magistratus fidelis officium est operam dare vt Dei regnum inter eos vigeat, quibus ipsum Deus regendis præfecit. Nusquam igitur extitit commentitius ille principatus Petro falsissimè adscriptus, qui suo quoque loco, vt & alij, fortissimè in idem opus incubuit: neq; aliter interpretari duodecim istos fundatores & duodecim ista fundamenta oportet: Nec etiam existimādum Paulum, qui amplius quàm alij omnes laborauit, 1. Cor. 15. 10. vel Barnabam, in illa Iohannis visione fuisse præteritos. Tota enim Apocalypsis testatur, Iohannem & visiones plurimas & loquendi formulas ad Iudaicam politiam accommodasse, in qua quoniam duodecim tribus recensentur, idcirco duodecim tantum portæ, nec plures illius cœlestis ciuitatis fundatores commemorantur.

Atque vt hoc clarissimè appareat in hac descriptione allegorica, notandum est colūnarū duo esse extrema, vnū quidem infra, supra verò alterū. Illarum igitur bases quidem fundo carpēti inhituntur, epistilia verò canas fulciens.

*Christus est  
fundus hu-  
ius Carpēti,  
ipsas etiam  
eius Colum-  
nas fulciens.*

co columnæ quidem argenteæ, aureus verò fundus esse dicitur: nēpe Christus ipse, imus angularis ille Lapis I. Cor. 3. 11. & Esa. 28. 16. totam structuræ molem sua vi sola sustinens, eaque de caussa cum pretiosissimo & firmissimo metallo collatus. Neque argenteis istis columnis necessitate quapiam vtens, sed quòd ita ipsi libeat, ipsemet propriè & columnas ipsas, & vniuersum Carpentum suffulciens, coagmentationē videlicet sanctorum eavi quam in suorum corda insinuat, Eph. 4. 11. & 12. legatorum suorum etiam scriptis quæ illis suo spiritu dictauit adhibitis, & insigni cum efficacia promulgatis, quocunque Carpētum istud illi ducere libuit, incòcussio tamen semper illo axiome, Qui plantat & qui rigat (hæ sunt autem illæ columnæ argenteæ) nihil sunt, nisi quod ad plantationem & rigationem exterius adhibitā, omnia verò illi tribuēda qui solus facit vt adolescat planta, nempè aureus ille fundus I. Cor. 3. 7.

*Operimentū  
purpureum  
huius Car-  
penti, desi-  
gnat celestē  
illam Dei  
potentiam  
qua suam  
Ecclesiam  
protegit, &  
calisus con-  
seruat.*

*Operimentum autem istius Carpentis* (inquit Sponsa) *ex purpura fecit Rex ille Solomon,* quibus verbis docemur qua ratione & potentia Deus cælo suo & throno cæruleo suos illos protegat, alioqui iniuriis & tempestatibus omnibus expositos. Hæc autē doctrina nobis penitus necessaria sæpissimè in sacris literis inculcatur, vt quum dicitur is demum in tuto esse qui habitat in latebra Domini, & Pl. 34. 16. Oculi Domini (inquit Propheta) intenti sunt in iustos & aures illius ad ipsorum clamor-

clamorē arrectæ, & Ps. 121. 4. Ecce nō dormitat neq; dormit̄ custos Israelis, interdium Sol nō feriet te nec Luna noctu: quod visibili modo experti sunt Israelitæ in ardētī deserto interdium à nube tecti, noctu verò ignis præeunte colūna per auia deducti: & Psal. 125. 1. Qui confidunt Iehouæ, similes sunt monti Sionis immoto, & in seculum permanent. Denique tota scriptura huiusmodi sententiis abundat: docente nos præterea perpetua rerum experientia, nullos sepe tutiores fuisse quàm qui iam periisse videbātur. Sed operimentū illud solis fidei oculis conspicitur, vt dicitur Moses Deum inuisibilē quasi aspectabilē contēplatus: quū ab Ægyptiis ad suos Israelitas trāsīuit Heb. 11. 27. Cœli tamē isti visibiles & quasi visibile huius regis Carpentū, in quo residet, magno ad illum ipsum in iis intuendum adiuuētō nobis esse potuerūt, quorū firmitas & cōstantes illi motus inenarrabiles, impressum habent testimonium infinitæ illius potestatis & certissimæ in ipso securitatis, de qua disserit Propheta. Psal. 19. 1. & 119. 89.

Sed (proh dolor!) hæc est nostra iustissima *Reprehensio eorum qui, aliò quam ad hoc Carpentum refugiunt.* condemnatio, quòd ex nobis quàm plurimi, qui tamen Ecclesia ex Verbo Dei reformata cēseri volumus, & quasi in hoc Carpentum recepti vt mox recta in cœlum pergamus, has columnas, hūc fundum, hoc operimentum vix quidquam esse credimus. Etenim si certissimum est doctrinam, cui nobis annūtiandæ Dominus pro infinita benignitate

sua nos elegit, verum & solum obiectum esse fidei, cur nobis fides nõ habetur, siue doceamus, siue consolemur, siue redarguamus? Quod si fides nobis habetur, cur igitur sibi tam multi peculiare Carpentum, priuatas columnas, & noua opera comminiscitur. Quinam verò istud inquietis? Nam istud demum facere idololatræ & superstitioni solent. Quid? annon idololatrarum nomine censemini, Vos auari, quibus nihil nisi lucrum placet? Hic ego vos appello mercatores, qui tam astutè nostis ex aurorum æstimatione modo auerscente, modo decrefcente, tantum quæstum maximo cum proximi detrimento facere: qui vberiore cum lucro merces credere quam præfente pecunia diuendere, miris quibusdam artibus mauultis. Vos etiam hinc alloquor fœneratores, Vos immanes lupos canos & inueteratos, (eos quòd ad canitiam excipio qui ab ipsa iuuentute hanc artem facere incipitis) qui officij simulatione diuitias execrabiles ex aliorum inopia captatis. Infelix hominum genus, quamdiu locum in hoc Carpento nobiscum occupantes, & nos & vos ipsos horrendæ subuersionis periculo obicietis? In summa, quot inter nos extant fraudes atque versutia, quantumlibet in cathedra verbum Dei personet, & ista publicæ vetent leges, aperte conuincunt non magis adhuc credi huius Carpenti fundum, vel operimentum, quam si nunquam de illis quicquam auditum esset. Quid verò dicam de perditis

ditis illis, qui vltro siue præpostero metu vera ejurata pietate, sensim tandem ita obdurerunt, vt ipsi sibi oculos effoderint & aliis excaecâdis operam Satanæ locent. Recordemur hîc, quæso, Fratres, aduersus hæc offendicula, parabolæ de reti tum bona tum mala colligente Matth. 13. 47. & (quod etiam ad Carpētum istud nostrum spectat) illius conuiuæ ad mensam accedere ausi absque veste nuptiis accommodata. Offendicula certè ista magna sunt, sed sic oportet fieri, væ autem illis quorum culpa eueniunt, inquit is qui in huius Carpentis folio residet Matt. 18. Quinetiam necessariò exoriuntur hæreses vt qui probi sunt manifesti fiant 1. Cor. 11. 19. Dei verò (Fratres) immensam bonitatem imploremus, ne in isto mundo censeamur: sed vt Ecclesiam in terris positam considerantes, huius Carpentis aureo fundo, vt nostræ Spei fulcro, cōstanter insistamus, siue sursum mētibus toti feramur, & anchoram illam in illum thronum celestem defigamus, cui Dominus idem, verùm alio respectu cōsideratus, insidet: quatenus nimirum nos in terra custodit, vt ad se in cœlum euchar:conseruās in cœlis, quos iam iam in terris possidet, vt ad exiguum tempus peregrinantes.

Superest interior carpenti ornatus, quod *Testimoniz*  
 Spōsa inquit, *stratum esse amore, propter puellas dilectionis*  
*Hierosolymitanas.* hoc est, depictis rebus *Christi erga*  
 stis, aut cœlatis potiùs in sacra scripturæ *suam Eccle-*  
 bris, quæ infinitum testantur amorem, que *siam in sa-*  
*cris literis*

*descripta,  
sunt tabellæ  
quibus hoc  
Carpentum  
intus exorna-  
tum conspi-  
citur.*

verus ille Solomon suam illam Ierusalem prosequutus est. Hæc autem allegoria inde desumpta est quòd iam olim vlitatum illustribus viris, vt tapetibus, & tum pictis tum cœlatis rerum insignium gestarum imaginibus, non rãtum domos, verum etiam porticus, currus, lecticas, atque adeo sepulchra quoque sua exornarent, expressis præsertim eorum quos charissimos habuerant vultibus. Hunc in modum in Euangelio nobis Carpentum istud spirituale nostri Solomonis hierosolymorum amici pingitur, tum quoque amicissimis simul & ingraticissimis incolis illachrymantis quum eò ingredere- tur crucifigendus. Luc. 19. 41. Ecquis autem possit hinc quidem tantam huius Sponsi bonitatem ac misericordiam, inde verò tantam istorum hominum ingratitude & contumaciam mente complecti? Deum itaque precemur vt mentes nostras quodammodo dilatet, quibus & hæc, & illa vtunque saltem capere possimus: & nobis concedat, vt illas quidem venerati, istas vero abominati, idonei reddamur illis cognoscendis & considerandis imaginibus, sacris nimirum historiis, quæ totidem sunt testimonia infinite ac incomprehensibilis eius misericordiæ qua suam Ierusalem complexus est, Eph. 3. 19. & 5. 25, sanctorum nempe coaggregationem, quæ cum terrestri quidem Ierusalem extitit, sed neque cum ea cœpit, neque cum ea desijt: testimonia, inquam, in  
hoc

h~~oc~~ Carpentio impressa quò nos ipse Sponsus  
euehit & collocat, vt illa vndique, Dauidem  
imitati, collustremus Psal.27.4. quemadmo-  
dum in Ierusalem terrestri istud mysterium  
pretiosissimis parietum incrustationibus &  
ornatu reliquo adūbrabatur:cui Spon-  
so & seruatori nostro omnis ho-  
nor & gloria in secula secu-  
lorum tribuatur. A-

men. Domine

Deus,&c.

\* \*  
\*

M.iiij.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
VICESIMA OCTAVA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. 9. 10.*

9 Rhedam sibi fecit Rex Solomon ex lignis Libani.

10 Columnas eius fecit ex argento &c.

*Huius Rheda succubiones non impediunt eorum requiem qui in ea versantur, nihilque est quod cum felici eorum conditione comparandum sit.*

**C**Opiosius antea differuimus de iis quæ tota hac contextus serie continentur, in qua nobis tantum doctrinæ & consolationis argumētum suppeditatur, vt, quò accuratius expenditur, hoc etiam vberior sese nobis eius fructus offerat, vt non abs re hic liber Cantici Canticorum nomine inscribatur. Itaque ad illa quæ superiore concione diximus istud iam adiungo, non temerè à Domino mentionem fieri Rheda seu Carpentum vel lecticæ duabus potissimum rebus utilis: quieti nimirum & itineri faciendo. Quantum enim huius seculi homines, nostram omnium maximè incertam esse conditionem putent, vt qui perpetuo motu agitemur, & vt ait Apostolus, velut erronei nusquam subsistere videamur 1. Corint. 4. 11: rheda tamen aurea, argenteis subnixa columnis, ostro & purpura instrata, variisque pulcherrimis imaginibus depicta & calata vehimur, quæ  
nec

nec effundi, nec; quantiscunque illi dōmi for-  
 rísque obicibus obiectis, vel minimum tem-  
 poris momentum retardari possit, tametsi nō  
 paria semper itinera conficiat: cuius rei do-  
 cumento est Domini illa vox ( Beati eritis  
 quum conuitiati fuerint vobis & vos perfe-  
 quuti fuerint, & dixerint quiduis mali ad-  
 uersus vos mentientes, mea causa Matt. 5, 11.)  
 Quando enim succutimur & exagitamur,  
 nisi eo demum tempore de quo Christus il-  
 lic loquitur? Interea tamen in rheda sic  
 collocati sumus, vt istæ succussiones, quæ  
 ex eorum opinione qui extra rhedam sunt,  
 exitium nobis videtur minari, nos intrinse-  
 cus quibusdam veluti oblectationum festi-  
 uis choreis recreent & reficiant: nempe vt  
 grauius vrantur ij qui nostro exitio, extra cu-  
 ius tamen periculum sumus, delectantur:  
 quique ipsi tandem cum suis sannis in eam  
 ipsam quam nobis pararunt scrobem inci-  
 dunt, vt videmus iis Prophetam sanctis iocis  
 illudere Pl. 9. 7. Apostolo quoque istos om-  
 nes & superos & inferos aggressores prouo-  
 care non dubitante, Rom. 8. 37: qui certè  
 non insaniebat quum diceret, idemque no-  
 bis suo exemplo suggereret, nusquam sibi  
 lætandi vel sese iactandi præberi maius argu-  
 mentum quàm in cruce Iesu Christi, qua in-  
 quit, mundo sum crucifixus Gal. 6. 14. Hæc  
 igitur est rheda in qua vera quies vltèrius  
 progredientibus reposita est, non tamen vt  
 ab omni agitatione immunes placide in ea

requiescamus, Abripitur enim & circumagitur hæc rheda per infinita montium & totius orbis præcipitia. Illi, inquit Dominus, qui sunt in domibus regum, versantur in palatiis regum Matth. II. 8. Agedum igitur (Fratres) ferantur isti placidè ad tartara, splendidè ornati & molliter iacentes nisi fortassis aliam aliquando viam ingrediantur. Nos autem hac rheda in cælos, cum quibuscunque quassationibus Domino visum fuerit, recto cursu rapi sinamus, dummodo duce & auspice nostro duce & imperatore ad metam tandem perueniamus. Rom. 8. 17. Heb. 10. 20.

*Copiosa descriptio ingenium laboris quos Clerus Romanus sanctæ Ecclesiæ suæ maris causa sustinuit.*

Præcipui tamè (fateor) eorum de quorum otio & securitate mentionem hîc facio, angustæ viæ semitam sequi sese contrà dicentur: ut qui duro vitæ genere sese exerceant, quum nos carnis libertati indulgeamus. Nam à coniugio (inquiunt) abstinemus, à quo vobis non temperatis. Quam autem verè isti suam illâ tēperantiã iactitent, testantur tot meretrices, tot prostibula, Sodoma denique & Gomorrha instauratæ quibus cælum & solum inficitur. At enim (inquiunt) ne nobis quidem illa probantur quæ nobiscū omnino dānāda iudicamus. Doceāt ergo quibus modis ista scelera vindicent quū penes eos sit vterque gladius ut loquuntur: siue Ecclesiasticis censuris ex certo illo. S. Spiritus præscripto per os S. Pauli loquentis I. Cor. 5. 9. aut saltem ex Canonum veterum ratione, ut-

cur-

cunque tum ius diuinum prout ipsis libuit relaxent (quod nullo modo tolerari debuit) siue ciuilibus legibus, quales prophanorum etiam gentium in eiusmodi flagitia constitutæ sunt, siquidem ipsi omnium secularium dominationum ius sibi arrogant. Cúmque eorū caput suā iactet in Cæsarem & reges potestatem, cur non ea ipsa utitur in eos qui tam male greges sibi commissos pascunt? népe quòd satis norit fore ut hoc à suis respòsum ferret, Cura te ipsum, medice. Initium facito à te ipso, à tuo Clero, à tua Sodoma. Ieiunium igitur isti celebrant, &, certo anni tempore, à carnis esu abstinent. Quid verò nos? Quadragesimam planè sustulimus: promiscuè carnibus & piscibus, aut utroque simul vescimur. Testes ieiuniorum & magnorum illorum laborum quos sustinent Ecclesiæ causa, testes, inquam, appellamus eorum vultus, ventres, promos condos, pincernas, coquos & sexcentas lagenarū myriadas. Matutinas preces canūt, missas celebrāt paruas & magnas: primas preces repetunt, tertias, sextas, nonas, vespertinas, cōpletorias quas vocāt. Quid vero nos? in verbi prædicatione tātū versamur. Fatemur id quidē, totāque muneris eorum rationem in cantibus, & circulationibus positam esse concedimus. Quantum autem onus bonum illum Sanctissimum patrem sustinere putamus, quum baiulorum humeris circumfertur, quum toties pedem tollit ut exosculandam crepidā præ-

bet, quum tot aureorum nummorum myriadas numerat, præterquam quod paternam vel potius perpetua cura afficitur deprædandorum corporum & animarum, cuiuscunque fortis & conditionis hominum, tam miserè à suis emissarijs fascinatorum. Nempe hæ sunt certæ & præclaræ veræ illius Catholicæ Ecclesiæ notæ, quæ perpetuas mundi inimicitias iuravit Iac. 4. 4. quum cernuntur domini illi Reuerendissimi, longa illa suarum togarum firmata trahentes caudatorum quos vocat subleuati: rheda vecti cum suis meretricibus, ut vel sua impudentia Solè pudore suffundat; En tamen sedis illius œcumenicæ seminariū. Quid verò de ijs dicam qui galerifico illi eiusque galeris perpetuè inhiant? quid de bonis illis titulo tenus Episcopis, Abbatibus, Prioribus, quos vel meritò omnes à Sathana irrideri verisimile est, etiam si illum summo studio colant: exceptis tamen ijs qui palam & verbis & horrendo illo suo luxu, se nec Deum nec Sathanam morari ostendunt. Eò enim deuentum est. Quod autem attinet ad sanctissimos illos viros qui tum sese tum alios tot meritis onerant: Eheu! quam incommodè in suis illis & plusquam regijs palatij habitant! quanta inedia conficiuntur, omnibus illis certatim dona conferentibus, ipsis vicissim obstructum os ad petendum nunquam habentibus, nec chiragra laborantibus ut quidpiam recusent, Eheu! quantum argentum in cameris illis suis Dominicanis, quam tenui & exiguo